
 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare  pentru anul 2024 

 

  Consiliul Local al Comunei Frătăuții Noi, judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară ; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Frătăuţii Noi,  nr. 1142 din  05.02.2024; 

- raportul compartimentului asistenta sociala nr.  2385 din  22.03.2024; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________din 28.03.2024; 

- adresa nr. 22/21.12.2023 a Secretariatului Tehnic al Comisiei județene privind 

Incluziunea Socială a Județului Suceava; 

Tinand cont de prevederile: 
- art. 35, art. 112, alin.(1) şi alin.(3), lit. „c” din Legea nr. 292 / 2011 privind 

asistenta socială, cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 272  din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
- art. 25 din HG 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune; 

În temeiul art.129, alin. 2, lit. d coroborat cu alin.7, lit. b, art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, 

lit. a si art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 Se aprobă programul de acțiuni comunitare pentru anul 2024, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul Comunei Frătăuții Noi prin compartimentul Asistență socială al aparatului de 

specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre, se comunică prin grija secretarului general al comunei persoanelor și 

instituțiilor interesate. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

HUȚAN Gheorghe 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC OLTEA-RODICA 
 



Frătăuţii Noi, 29.03.2024 

Nr. 15 

 

 

 

 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 15 din 29.03.2024 

 

 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE 

Pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale 

Domeniu de 
interventie 

Categorie 
beneficiari 

Obiectiv 
specific 

Identificarea 
nevoilor la 
nivel de 

comunitate 
locala 

Actiune/acti
vitate/ 
masuri 
propuse 

Indicatori 

de 

rezultat 

Institut

ii 

implicate 

Revizuire 

/ Termen 

Buget 

alocat 

ASISTENT

A 

SOCIALA 

Familii 

aflate in 

situatii de 
risc 

Prevenirea 
abandonul

ui 
familial si 
cresterea 

nivelului 

de trai 
prin 

asigurar

ea 
de 

alimente 

, hrana, 

produse 

de 

igiena si 

alte 
bunuri 

obtinute 

din 

donatii 

sau 
Programe 

POAD 

Prevenirea 
separari 

/aband

Lipsa unui 
venit 

suficient 
pentru 
asigurarea 
mijloacelor 

de existente 
Nevoia de 

sprijin si 
suport 
pentru 
familiile a 
flate in 
situatii de 

risc 

Efectuarea 

evaluarii 
initiale, 

consiliere in 

scopul 

prevenirii si 
combaterii 

izolarii 
sociale, 

distribuiré 

de pachete 

prin 
POAD 

Consiliere in 

scopul 

prevenirii 

separarii 
familiei de 

familia 
naturala 

 

 

 
persoane 
beneficiar

e 
de 

ajutoare 
alimentare 

2- 
Plasamente 

familiale 

UAT, 
comparti

m 
entul 
asistent

a 
sociala 

Periodic/ 
ori de 

cate ori 
se 

impune 
 

 



onului 
familial 

EDUCATI

E 

Familii cu 

copii aflati 

in risc, de 

abandon 

scolar/copi

i care au 
abando

nat 

scoala 

si 
tineri cu 

nivel 

scazut 
de 

educatie 

Prevenirea 
abandonul

ui 
scolar 

prin 

organi

zarea 

de actiuni 

de 
informare 

si 
preventie 

Numarul de 
copii care au 

abandonat 
scoala . 

Numarul de 
copii aflati in 

risc de 
abandon 
scolar . 

Numarul de 
tineri cu nivel 

scazut de 
educatie 

Anchete 

sociale in 
vederea 

acordarii 
de burse 

sociale. 

2 actiuni 
organizate 

prin 
evaluare 

Scoli 

UAT, 
comparti

m 
entul 
asistent

a 
sociala 

ori de 
cate ori 

se 
impune 

 

SANATAT

E  

Tineri Prevenirea 

sarcinilor 

nedorite 

Sarcini – Mame 

minore 

Informarea 

privind 

planningul 

familial 

 Medic de 

familie, 

Ori de cate 

ori se 

impune 

 

 Persoane 
varstnice 
 

Persoane 

aflate in 

situatie de 
risc 
 
 
 
 
 

Monitoriza

rea starii 

de sanatate 

Numarul de 

persoane 

varstnice care au 

nevoie de 

servicii de 

specialitate 

Monitorizare

a starii de 

sanatate, 

accesul la 

servicii 

medicale 

speciale, 

facilitarea 

accesului la 

medicii de 

specialitate 

Persoanele 

cu 

dizabilitati 

Cabinete 

medicale 

de 

specialitate 

si de 

expertiza 

medicala a 

capacitatii 

de munca 

Periodic  

INFRASTR

UCTURA 

Comunitat

ea locala 

 

Comunitat

ea locala 

Facilitarea 

accesului 

la 

gospodarii 

prin 

reabilitarea 

drumurilor 

 

Imbunatati

rea calitatii 

vietii prin 

racordarea 

la apa 

potabila si 

canalizare 

Nevoia de a 

avea acces la 

propriile 

gospodarii  

 

 

Nevoia de a 

avea acces la 

apa potabila 

Proiectul in 

curs de 

finalizare 

 

 

 

 

Proiectul in 

curs de 

finalizare 

 UAT-ul 

 

 

 

 

 

UAT-ul 

Periodic  

OCUPARE  Persoanele 

fara 

venituri 

Persoanele 

aflate in 

cautarea 

Imbunatati

rea calitatii 

vietii prin 

asigurarea 

unui venit 

permanent 

Nevoia unui 

venit permanent 

 

Identificarea 

unui curs de 

calificare 

 

Consiliere, 

referire catre 

68 persoane Compartim

entul 

asistenta 

sociala, 

AJOFM 

Periodic/ ori 

de cate ori se 

impune 

 



unui loc de 

munca 

care sa 

asigure 

nevoile de 

baza 

AJOFM 

persoanelor 

apte de 

munca in 

cautarea 

unui loc de 

munca 

 

  

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

HUȚAN Gheorghe 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC OLTEA-RODICA 
 


